ases vous mereyer, et seullement vous diray que ne le sariez fere pour prince qui

an soyt moins ingrat anvers vous. •I'escris a mon cousin de Treves, Palatiu et de

Brandbourc preudre ceste peine de vous presanter cestc lectre de ma part et

40 vous recommander mon affere, aussy de vous offryr mon amytirf et alyance aveques

ma forse et mes estats, ainsy que pluB ou lonc j'escris k mon cousin, lamyral, leur

fere autandre ; vous pryant, mon cousin, que k se besoing vous vous monntres mon
parent et bon amy, et y fere aiusi que du tout a surete et fyanse an vous vostre
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Hic autem ego c|ui<l agam mm gratia vestra? eomniendemne ei

tvs sedis apostolice, jura Romanac ecelesic? non arbitror necessarinni

in tanto et tarn pio principe, mim tua elarissima prosapia non minus

ex Romanis pontificibus quam imperatoribus illustratur; repetam tarnen

non tarn quia gratia tua indigeat, quam quia me meum munus cxequi 5

oportet: rex P'erdinandus, avus huius catholici regis, cum Julio II., Ro-

mano pontifiee, solemne fedus inivit, se Ferdinandum et suceessores

siios omnes, qui regnum Neapolitanum obtinerent, nunquam imperium

Romanum procuraturos >). Juravit ipHe Ferdinandus, juravit mox idem

rex Carolus, qui hodie illud regnum obtinet. Nihilominns contra jura- lo

mentum smim, contra autoritatem Romani pontificis, Christi vicarii

Fetri successoris, veniens querit Romanum imperium, aspirat, omni ope

atque opera ad illud eontendit. At IjCO X., pontifex maximus, qui

tantum videt damni, tantum ignomiuie sedi apOHtolicc infligi idque se

pontitiee non potest non animo angi de gubernatione Fetri navieul^ 15

suis temporibus probanda vel improbanda vehementer sollieitus; itaqnc

scripsit tunc, reseribit et nunc ad gratiam tuam , ei sedem apostolieam

et Romanam ceelesiam commendans. Verum quia in urrisqne literis

Sanetitas sua meo sermoni se remittit cum gratia vestra habendo, dico

ex sue Sanctitatis nieute, duo illa a gratia vestra nunc enixe requirere 2<i

atque etiam (quam neeeasitas sedis apostolice urget) orare: tinum ut

omnino rex Carolns a te in Romanorum regem non eligatur, quia eligi

non del>et, quia promisit, quia juravit non petere ipsum imperium ne-

c|uc adeo acceptare oblatum, si eligatur ab ullis electoribus, quod fu-

turum sua Sanctitas non sperat; si respcctus sedis apostolice tarn vilis25

sit illis qui eligent, sua Sanctitas non eonfirmabit cum <|iii eligi non

potuit, reges ac populos ehristianos eoneitabit ad sedis apostolice de-

fenaionem, ad Romane ecelesic jurium tutationem. Neminem arbitra-

bitur fore, (pii tarn justam protectionem non suscipiat, qui jura sedis

apostolice non tueatur ac defendat ; hinc l)ella et rapine, a quibusttO

christianum nomen Iiberare possunt sutfragia vestra, si regem Hispanie

non eligant. Alterum est, ut quum bellum a Thurcis nobis prope im-

minet, atque fortissimo et potentissimo principe atque imperatore ege-

mus, qui illis obsistat, putat sua Sanctitas christianissimo Franeie. rege

nulluni apostolice sedi ac fidei Christiane protegende esse coinmodioreui, 35

eumque ut tua gratia suo sutfragio eligat , te idem ser. d. n. hortatur

bon cousin Franuoys. Gedruckt (nach dem Orig. in Gotha) ttei Cyprian. NMtl.

ürk. II 114 f. ; Über$etzung: Brenden, Wahhnchen nr.

') S. o. S. 55S Anm. 1.
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atque enixe requirit ipsumquc regem Franeie, tue. gratie tuiam inaxinic

potest eommcndat. Vestrum est quemcunque regen» cuiusvis uationis

eligere; neque uude quisquam sit, sed quam idomus ad regendum sit

proapieere, quamquam , si paulo altius tua gratia repetat, Franci ex

5vestris sunt atque Francorum reges primum imperatores Romani in

Gallia ae Germania fucnint. Oontcndit hoe a te illuBtrissimus ponti-

fex, ne rex Hispanie eligatur, ut rex Franeie eligatur, ille quia eligi

non potest, iste quia inaxinic eligi meretur. Si Gregorius V., tui ge-

neris pontifex, eleetionem vobis dedit, quam non habebatis, videtur

10 Leo X., illius suceessor, posse a vobis semel impetrare, ut eleetionem

contra sedcm apostolicam non faciatis, et ut pro ehristiana republiea

faciatis : hoe est ne regem Hispanie eligatis
, tanquam sedi apostolicc

damnosum, et ut regem Franeie eligatis, tanquam rei publice Christiane,

perutilem. Si rex Franeie potentissimus est, si fortissimum est, si

15summo odio in Turcas ineitatur. ne, queso, dux optime dux excellen-

tissime, hanc oceasioneni omitte, ut quem sua merita, quem »edes apo-

stolica vobis commendat, cum regem vestris suffragiis non ornetis.

Plura cum gratia vestra agere, nisi etiam snfficere erederem pauciora;

fae, rogo te, ut te deeet, facies autem optime atque e I^eonis X. scn-

•Jütentia, cuius ego et sedi« apostoliee causam gratie tue quam possum

commcndo '). — Bat. Maguntt'e, 7. junii 1519.

.328. Instruktion des Landgrafen Philipp von Hessen für Conratl von Juni 7

Waldenstein zur Vnhantllung mit Kurfürst Joachim älter riiu-n Ver-

trag mit Frankreirh.

25 Au» Berlin H. A. fiep. XXX Keinschriff, überschrieben : Instruction, wes von